关于印发《国家级继续医学教育基地认可标准及管理

试行办法》的通知

全继委发〔2001〕第03号
各省、自治区、直辖市继续医学教育委员会（领导小组）：

《国家极继续医学教育基地认可标准及管理试行办法》已经全国继续医学教育委员会讨论通过，现印发给你们，请贯彻执行。

附件：国家级继续医学教育基地认可标准及管理试行办法

　　全国继续医学教育委员会

　　 二○○一年七月四日

国家级继续医学教育基地认可标准及管理试行办法

为适应卫生事业改革与发展的需要，加强国家级继续医学教育项目的管理，提高国家级继续医学教育培训质量，进一步推动我国继续医学教育的开展，特制定本办法。

一、 基地的条件：

同时具备以下五个条件的二级或三级学科，可申请作为国家级继续医学教育基地：

1、国务院学位委员会认定的博士学位授权点或国家级重点学科或国家级重点实验室。

2、近五年内获得过至少二项省（部）级或一项国家级科技奖励。

3、申报时承担着至少三项省（部）级及其以上级别的科技计划课题。

4、连续三年举办过国家级继续医学教育项目。

5、有专人负责基地的继续医学教育工作，具备结构合理的师资队伍、现代化的教学设备和条件。

二、 申请、审批程序：

拟申请成为国家级继续医学教育基地的单位，应填写《国家级继续医学教育基地申请表》，经所在单位批准后，逐级申报推荐，于每年3月底前报全国继续医学教育委员会，经委员会评审后，由卫生部批准公布。

三、 基地职责：

1、 开展面向全国的国家级继续医学教育活动，活动内容应侧重新技术、新方法的培训。

2、 按时制定年度培训计划，教学计划，编写教材，保证教学质量。

3、 按公布的国家级继续医学教育项目，组织培训与教学管理。

4、 每年12月底前将基地工作总结和本年度举办的国家级继续医学教育项目的执行情况汇报表、总结、教材等材料经上级主管部门报全国继续医学教育委员会。

四、 管理

1、国家级继续教育基地在全国继续医学教育委员会的指导下，在主管部门和所在单位的领导下积极开展继续医学教育活动。

2、国家级继续医学教育基地须认真履行基地职责，举办的国家级继续医学教育活动应符合国家级继续医学教育项目标准，保证项目水平和教学质量。

3、国家级继续医学教育基地须填写下一年度的《国家级继续医学教育基地备案表》，由所在单位报主管部门，于10月底前报全国继续医学教育委员会，由卫生部同意公布。

4、 举办的继续医学教育活动，应按卫生部颁发的《继续医学教育学分授予办法》的规定授予学分，继续医学教育项目的学分证书，严格按照有关规定办理。

5、 国家级继续医学教育基地实行滚动式管理，每三年评估一次。凡不能履行基地职责，不能保证教学质量，经有关专家评估，由卫生部予以撤消。

五、 各省、自治区、直辖市卫生厅（局）继续医学教育委员会，可参照此办法制定省、市级继续医学教育培训基地试行办法。

六、此试行办法自公布之日起施行。